123a. 
Róma, 1526. február 9. 

VII. Kelemen pápa VIII. Henrik angol és III. János portugál királyhoz 

A 123. sz. módosított változata a címzetteknek megfelelően. VIII. Henrik angol királynak nunciusa, 
Melchior Lang fog majd bővebben beszámolni. 
ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A fenti 123. sz. bréve ORIG.2 
fogalmazványához kapcsolódó melléklet, amelyen az ahhoz viszonyított változások kerültek feltüntetésre. 
A bal margón az egyes változtatásokat az abc betűivel, a szöveg mellett jelölték, ezeket lásd a 123. sz. 
bréve szövegében: A1, B1 stb. A lap tetején középen: ‘Mutata a reges Anglie et Portugallie’. A bal felső 
sarokban: ‘Duplicatum’, a jobb felső sarokban: ‘228’, alatta: ‘280’, a jobb alsóban: ‘437’. ASV Arm. 
XLIV., vol. 9, fol. 425r. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 228, n. 1372, 1373. CIT.: BALAN , 
Monumenta saeculi XVI, 216. 

A. Sed in te quoque imprimis oculi et mens nostra conversa est, scimus te Dei 

causa, quid possis, novimur, quid velis, debes animi illius erga te benignitati et 

beneficentie tantum, ut nihil sit vel tam arduum, quoda pro republica, vel tam 

laboriosum, quod pro honore Dei aut tu non suscipere, aut nos de te sperare 

debeamus // bcernimus etc.b 

B. a te quoque petimus et postulamus, ut pro facultatibus et virtute tua hanc curam 

atque chos non magnumc impendium conservandi illius regni causa subeas // din 

honorem etc.d 

C. non parva ex parte etiam commendata est // eQue si illa etc.e 

D. hanc etiam notam nostre etatis seculo inusserit, ut te quoque in summo regii 

culminis fastigio posito, et ab ipso Deo collocato immanissimis tamen hostibus 

prodita et abiecta fuisse videatur. Quid te quesumus opes tue, quid regnum, quid 

plurimarum rerum ornamenta adiuvabunt ad diluendam maculam nominis tui // 
fQuam ad Deum etc.f 

E. quo invictissimo et Christianissimo rege digna sunt // gagenda etc.g 
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queh invictissimo rege et fidei defensori digna sunt // 

F. atque utinam pace cum communi omnium commodoi inter Christianos principes 

conciliata // jde quaj 
kRome, die VIIII Februarii MDXXVI, anno tertio. 

Del quo etiam cumm ea dilectus filius Melchior Langus nuntius noster nostris verbis 

aget, cui fidelem habebit, die VIIII Februarii MDXXVI anno tertio.k 

a A szó sorközi beszúrás. b–b Más két írása. c–c Sorközi beszúrás. d–d Más kéz írása. e–e Más kéz írása. f–f 
Más kéz írása. g–g Más kéz írása. h A margón: ‘Regi Anglie’. i Utána kihúzva: ‘ conciliata’. j–j Más kéz 
írása. k–k Harmadik kéz írása. l A margón: ‘Ad regem Anglie credentia’. m Utána kihúzva: ‘ serenitati tua’. 

123b. 
Róma, 1526. február 9. 

VII. Kelemen pápa Savoyai Lujza francia anyakirálynéhoz 

A 123. sz. módosított változata a címzetteknek megfelelően. Biztató híreket hallott a fia, I. Ferenc francia 
király és V. Károly között hamarosan létrejövő békéről, amely kedvezőbb helyzetet teremtve 
Magyarország támogatását is elősegítheti. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A fenti 123. sz. bréve ORIG.1 
fogalmazványához kapcsolódó melléklet, amelyen az ahhoz viszonyított változások kerültek feltüntetésre. 
A bal margón az egyes változtatásokat az abc betűivel, a szöveg mellett jelölték, ezeket lásd a 123. sz. 
bréve szövegében: A2, B2 stb. Fol. 426r tetején középen: ‘Mutata ad dominam Engolismensem’, alatta: 
‘Domine Engolismen[si]’. A jobb felső sarokban: ‘32’ , alatta: ‘281’, a jobb alsóban: ‘435’. Fol. 427r 
tetején: ‘1526. Anno tertio. Februarii IX. Domine Engolismen[si]’. Az oldalon több helyütt vörös 
viszpecsét nyomai láthatók. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 426r, 427v. REG.: NANNI, Epistolae ad 
principes, I, 228, n. 1374. CIT.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 216. 

Dilecta in Christo filia. Etsi certi sumus famam ipsam, que malarum precipue rerum 

velox et festina est, ad ceteros tuos omnium rerum labores gravem etiam nuntium de 

periculis Ungarie ad paucos dies tibia allaturam. 

A. Ad eos potissimum auctores 

B. Sed in tuam nobilitatem imprimis, in Christo filia carissima, oculi et mens nostra 

conversa est. Scimus enim et novimus virtutem et religionem tuam, que in 

difficilibus et duris rebus exercitata nusquam tum a Deo pietate, qua deflexit, 

meritaque est, ut letiore iam cultu divina benignitas res tuas aspiciat, cui tu certe 

hoc tempore nullumb sacrificium sanctius, nullum obsequium gratius potes 

offerre, quam ostendere re atque factis illius fidem sanctumque nomen, ne ab 

impuris violetur maxime talemc esse cure. Ac cernimus quidem ipsi 

DOI: 10.15774/PPKE.BTK.2014.007

 361 

C. etiam a te et isto inclito opulenteque regno expectandum est,d filia carissima, ut 

pariter oneris in religione Christi adiuvanda et populis fidelibus ab interitu 

vendicandis prompto et alteri animo suscipiatis, quo idem Deus omnipotens 

pristinam nobis felicitatem, id quod futurum confidimus, referat. Et quidem his 

ipsis diebus venerant rumores de pace satis constantes, que inter Cesarem et 

Christianissimum filium tuum conciliata diceretur, cuius optatissimi nuntii 

voluptas, si, ut speramus, vera est, nam ad nos littere nulle adhuc erant misse, in